Consolez-vous , pauvres , dit saint Augustin , vous qui mendiez et qui vivez d'aumônes , consolez-vous ; votre tribulation sera changée en joie , et votre douleur , en allégresse. Ne regardez point votre pauvreté comme un malheur et ne murmurez jamais contre Dieu ; car le Seigneur est juste et miséricordieux dans toutes ses œuvres. Il a fait les pauvres , afin que , supportant une indigence de peu de durée , ils pussent acquérir la vie éternelle ; il a fait les riches afin de distribuer d'abondantes aumônes , et d'obtenir par ce moyen le pardon de leurs péchés. C'est pourquoi soyez patients , et attendez le Seigneur (*Serm. VII*).

Le pauvre ne boit que goutte à goutte le calice d'amertume qui lui est versé ; il boira largement et éternellement au fleuve de vie. Sa pauvreté se changera en une opulence éternelle.....

A la place de la joie qu'éprouve le riche d'avoir des terres , des maisons , de l'or , le pauvre , dit Cassien , recevra même dès ici-bas des biens qui la surpassent au centuple. Adopté comme enfant de Dieu , il possédera tout ce que possède le Père , soit en amour , soit en force : à l'imitation de J. C. Fils de Dieu , il pourra dire : Tout ce qu'a le Père est à moi : *Omnia quæ habet Pater, mea sunt* (*Joann. XVI. 15*). Plein d'allégresse et de sécurité , il aura les richesses

mêmes de Dieu, que l'apôtre énumère quand il dit : Tout est à vous, soit le monde, soit la vie, soit la mort, soit les choses présentes, soit les choses futures : tout est à vous; et vous êtes au Christ, et le Christ à Dieu : *Omnia vestra sunt, sive mundus, sive vita, sive mors, sive præsentia, sive futura : omnia vestra sunt : vos autem Christi, Christus autem Dei* (I. Cor. III. 22. 23. — Collat.).

Le pauvre qui est soumis à la volonté de Dieu est vraiment heureux.....

Ceux qui n'ont ni terre, ni maison, ni pièces d'or et d'argent, sont pauvres aux yeux du monde aveugle; mais, aux yeux de Dieu, ils sont riches..... Ils sont pauvres des biens du siècle; mais ils sont riches de ceux de J. C.....

Richesse de la
pauvreté.

Les vraies richesses ne se composent pas des biens de ce monde...; elles consistent dans la grâce, la vertu, l'amitié de Dieu.....

Quel est celui qui est pauvre? C'est, dit saint Grégoire, celui qui a besoin de ce qu'il n'a pas; car celui-là est riche qui, n'ayant rien, ne désire rien. La pauvreté consiste dans l'indigence de l'âme, et non dans la somme de richesses qui fait défaut. En effet, celui qui se trouve bien dans la pauvreté, ne peut être appelé pauvre (1).

Le pauvre qui a la foi et les œuvres est très-riche; au contraire, le riche qui se conduit mal, qui est avare, impie, scandaleux, est très-pauvre.....

De tous les biens, de toutes les richesses de la terre, J. C. n'a pris que deux choses, une crèche à sa naissance et une croix à sa mort!... Il naît pauvre dans une étable en ruines, et passe sa vie entière dans le dénûment le plus absolu. Lui-même le fait remarquer : Les renards, dit-il, ont leurs terriers, et les oiseaux du ciel, leurs nids; mais le Fils de l'homme n'a pas où reposer sa tête : *Vulpes foveas habent, et volucres cæli nidos; Filius autem hominis non habet ubi caput reclinet* (Luc. IX. 58). Marie sa très-sainte mère est pauvre; la demeure qu'il habite est chétive, et il ne veut pas de riches pour apôtres. Ce que le monde a d'insensé, dit saint Paul, Dieu l'a choisi pour confondre les sages; et ce que le monde a de faible, pour confondre les forts; et ce que le monde a de bas, de méprisable, et ce

Exemples
de J. C. et des
saints.

(1) Ille pauper est qui eget eo quod non habet; nam et qui non habens habere non appetit, dives est. Paupertas quippe in inopia mentis est, non in quantitate possessionis; nam cui cum paupertate bene convenit, non est pauper (Lib. XVI, epist. cxc).

qui n'est pas, pour détruire ce qui est ; afin que nulle chair ne se glorifie devant lui (I. Cor. I. 27-29).

J. C., les apôtres et les premiers chrétiens pratiquaient à la lettre la pauvreté. Lorsque nous avons la nourriture et le vêtement, soyons satisfaits, écrit saint Paul à son disciple Timothée : *Habentes alimenta, et quibus tegamur, his contenti simus* (I. VI. 8).

Parlant des premiers fidèles, les Actes des apôtres s'expriment ainsi : Nul ne disait d'aucune chose qu'il possédait qu'elle fût sienne ; mais tout leur était commun : *Nec quisquam, eorum quæ possidebat, aliquid suum esse dicebat, sed erant illis omnia communia* (Act. 17. 32).

Voyez les princes de la sainteté, saint Antoine, saint François d'Assise, saint François de Borgia, saint Ignace de Loyola, sainte Elisabeth de Hongrie, etc..... Quelle estime ils font de la pauvreté, et comme ils la préfèrent à tous les biens de la terre.

Voyez les ordres religieux à leur naissance ; se peut-il indigence plus absolue que la leur ? Lorsque, par la permission de Dieu, quelques-uns d'entre eux sont tombés dans le relâchement, c'est la richesse qui en a été la cause..... En même temps que l'argent entre dans un cloître, l'esprit de Dieu et les biens de la grâce et de la vocation céleste en sortent.....